CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo.

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE INFORMACOES ao Poder Executivo,
sobre AS EMENDAS IMPOSITIVAS APRESENTADAS AO ORÇAMENTO DO
MUNICÍPIO NO ANO DE 2023 PARA O EXERCÍCIODE 2024 neste Município.

A proposição legislativa ora apresentada tem o objetivo de
prestar informações para população quanto a execução do orçamento municipal.

É de conhecimento da importância de um orçamento público
bem elaborado e executado, para que os serviços cheguem até o povo de forma
efetiva e respeitando o dinheiro público, sendo investido de forma eficaz.

Durante a elaboração do projeto, a população participa através
de audiência públicas e também com sugestões de obras ou serviços importantes
para cidade. Esse é o meio da população ser ativa no uso do recurso público.

Já o parlamento tem o poder de propor alterações quando o
projeto chega à Câmara Municipal, também buscando atender ao bem público,
propondo emendas, inclusive, as “emendas impositivas”.

As emendas impositivas são de execução obrigatória, ou seja,
caso sejam aprovadas pelo Parlamento, devem — via de regra — ser cumpridas pelo
Poder Executivo. Estas emendas são uma forma do Legislativo ter um papel mais
ativo quanto a execução orçamentária, deixando de ser apenas um figurante, mas
impondo obras e serviços que deverão ser concretizados.

Pois bem, no ano de 2023 foram aprovadas emendas
impositivas pela Câmara Municipal de Campo Largo para o exercício de 2024, as
quais foram aceitas pelo Executivo e, conforme acima explicado, precisam ser
executadas.

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO — PARANÁ A 4% /J02/7/
FONE: (41) 3392—1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br «292/08 01,7]

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Neste cenário, pede-se para que o Poder Executivo Municipal
informe, em relação às Emendas Impositivas ao Orçamento, para os anos de 2024,
(i) se foram executadas de acordo com a indicação da Câmara Municipal (ii) em
qual fase de execução as obras se encontram; (iii) o cronograma de obras de
execução das emendas impositivas.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo,/
15 de agosto de 2024

Cléa Oliveira
Vereadora

RUASUBESTAÇÃODE ENOLOGIA,zoos - CEP 83601-450 - CAMPOLARGO - PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br